
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - AMBIENTE - TERRITORIO  

 

Registro Generale N.  142  del   09/03/2018 
Registro di Settore N.  33  del   08/03/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per l'acquisto di sodio Ipoclorito in sol. 13-15%. Affidamento della
fornitura alla ditta FRA.MIC. Srl. - CIG Z9C22ACE97  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27/3/2017,  adottato ai sensi dell'art.50,  comma 10 del  D.Lgs.
267/2000,  con il  quale  è  stata attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  6  modificato  con
Decreto Sindacale n.7 del 27/10/2017;
Visto l'art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  31/03/2017  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per l'esercizio 2017/2019;
Vista la deliberazione  di  G.C.   n.34 adottata il  7/4/2017,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione
del PEG 2017/2019;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.88  del  18/12/2017  all'oggetto”  Esercizio  provvisorio  2018  –
Assegnazione  risorse  ai  Responsabili  di  Area/Servizio  ai  fini  di  assicurare  la  continuità  di  gestione
dell'Ente”;
PREMESSO che:
§ il Comune di Atina viene  servito da un acquedotto alimentato dalle  sorgenti  situate  in territorio di

S.Biagio Saracinisco;
§ per  il  trattamento  delle  acque,  occorre,  durante  tutto  il  corso  dell'anno  solare,  garantire  lo

svolgimento  del  servizio  di  disinfezione  dell'acqua  convogliata  nella  vasca  di  accumulo
dell'acquedotto, mediante l'acquisto di sodio ipoclorito  in sol. 13-15%; 

§ occorre procedere anche per l'anno in corso all'acquisto di sodio ipoclorito per la clorazione delle
acque in quanto è stato segnalato che le scorte sono in via di esaurimento;

Richiamato  l'articolo  2  del  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi,
lavori, approvato con deliberazione  di  C.C.  n.  27 del  22.12.2011,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  che  indica
le modalità procedurali per l'affidamento delle forniture;
Visto e  richiamato l'art.  1 commi  502 e  503 della Legge  28 dicembre  2015,  n.  208 (legge  di  stabilità
2016),  dove  è  previsto che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  valore  inferiore  a  1000 euro  non  è
obbligatorio ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ovvero al MePA o alle
centrali di committenza regionali);
Ritenuto quindi di avvalersi, per la fornitura del materiale di cui all'oggetto della ditta FRA.MIC. Srl., 
via Fraduemonti n. 33 - Monte S.Giovanni Campano (FR) P.I. 02171880608), specializzata nel settore,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 09/03/2018 - Pagina 1 di 3



che si è resa disponibile alla fornitura immediata del prodotto;
Visto  il  preventivo in atti  al  prot.  n.2058 del  07.03.2018 per  complessivi  €  1171,20.#  di  fornitura  di
litri  4.000  di  sodio  Ipoclorito  in  sol.  13-15%,   analiticamente  descritto  nell'allegato  preventivo  di
spesa;
Ritenuto il suddetto preventivo, sulla base dei prezzi esistenti sul mercato per la stessa tipologia di
fornitura, economicamente vantaggioso.
Richiamato l'art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini  della tracciabilità
dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna
transazione  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma  1,  il
codice identificativo di  gara (CIG),  attribuito all'Autorità di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,
servizi  e  forniture  su  richiesta  della  stazione  appaltante  e,  ove  obbligatorio  ai  sensi  dell'art.  11
della legge 16 gennaio 2003, il codice unico di progetto (CUP)”.
Ritenuto pertanto necessario impegnare  la spesa complessiva di  €  1171,20.#,  al  cap.  11882 -  CVP  dei
conti 1.03.01.02.999 del bilancio 2018 in corso di predisposizione;

D E T E R M I N A
1. di procedere all'acquisto di 4.000 litri di sodio ipoclorito in sol. 13-15%, presso la ditta FRA.MIC.
Srl.,  via Fraduemonti n. 33 - Monte S.Giovanni Campano (FR) P.I. 02171880608) impegnando la spesa di
€.1171,20.#, di cui imponibile fatuua € 960,00.# e IVA fatuua € 211,20.#;
2.    di imputare la spesa al cap. 11882 - CVP dei conti 1.03.01.02.999 del bilancio 2018 in corso di
predisposizione; 
3. di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria non differibile né suscettibile di frazionamento in
dodicesimi; 
4. di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente
codice identificativo gara (CIG): Z9C22ACE97
5.  di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per gli adempimenti di competenza; 
6.  di dare atto che la presente Determinazione, dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del Responsabile del Servizio finanziario, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio di Segreteria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 09/03/2018 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 142 Del 09/03/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________09/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________08/03/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 14/03/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 09/03/2018 - Pagina 3 di 3




